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33916546 تمام ساعات شبانه روز یادداشــت امروز را در فقدان برادر و همکار عزیزمان مرحوم حاج حسن 

شایان فر به مروری هر چند کوتاه - و در مواردی خاطره گونه - به گوشه ای از 
خصوصیات آن روح بلند اختصاص می دهیم و به جد بر این باوریم که »کفاف 

کی دهد این باده ها به مستی ما«!
با ایشان در همان سال های اول انقلاب آشنا شدم. بعد از آزادی از زندان در 
جمع دوستان قدیمی ملاقاتش کردم. بعدها وارد سپاه شد، در واحد اطلاعات با 
شناختی که از او داشتم پیشنهاد کردم به دفتر سیاسی سپاه بیاید و در افشای 
هویت واقعی برخی از گروه ها و جریانات سیاسی ضدانقلاب که آن روزها به 
شدت فعال بودند همکاری کند. بی چون و چرا پذیرفت و با اطلاعات گسترده و 
عمیقی که از احزاب و گروه های ضدانقلاب داشت در بولتن دفتر سیاسی سپاه 
به روشنگری درباره چهره  واقعی آنها پرداخت. این روشنگری ها در پیشگیری 
از فریب بسیاری از جوانان نقش موثر و تعیین کننده ای داشت. و در این میان 
برادر عزیزم آقای محمدحسین صفارهرندی نیز نقش برجسته ای ایفا کرد. در 
همان سال ها آقای مجید انصاری مسئولیت سرپرستی زندان ها را بر عهده گرفت 
و با توصیه حضرت امام)ره( که بر بحث و گفت وگو با فریب خوردگان گروهکی 
اصرار داشتند، از اینجانب که پیش از آن نیز با همین منظور به زندان ها می رفتم 
برای انجام این مأموریت دعوت کرد و قرار شد هفته ای دو روز در کنار کار دفتر 
سیاسی سپاه به زندان ها برویم. از آقای شایان  فر و چند تن دیگر از دوستان 
دعوت به همکاری کردم و ایشان که هر جا زمینه ای از خدمت به اسلام و انقلاب 
می دید، چون و چرا نمی کرد، از این پیشنهاد استقبال کرد. آن دوران که چند 
سال به طول انجامید، منشاء خیر و برکت فراوانی بود. مرحوم شایان فر با روحیه 
انقلابی و تواضع مثال زدنی ساعت ها از وقت  خود را به گفت وگوی صمیمی با 
فریب خوردگان زندانی اختصاص می داد و بسیاری از شب ها را نیز در زندان به 
همین منظور می گذراند. حاصل آن دوره تحول عجیب و حیات  آفرینی بود که 
در زندان ها پدید آمده بود. نگاهی به نشریات ضد انقلاب و گزارش رادیوهای 
بیگانه در آن دوره نشــان می دهد که بیشترین ظرفیت خود - و در مواردی 
تقریبا تمامی ظرفیت خود - را به خنثی کردن نتیجه ای که از آن حضور پیدا 
شده بود اختصاص می دادند. گفتنی است که همه نشریات ضد انقلاب که در 
خارج از کشور چاپ و منتشر می شد و نوار صوتی گزارش رادیوهای بیگانه را 
به زندان می آوردیم و در اختیار زندانیان قرار می دادیم تا خود درباره آنچه در 
زندان ها می گذرد و آنچه آنها درباره تحولات یاد شده می گویند و می نویسند، 
قضاوت کنند. چاپ سلسله کتاب هایی با عنوان »روزها و سوزها« که حاوی 
مقالات زندانیان فریب خورده درباره چگونگی فریب خود و ماهیت گروهک ها 
بود و نیز صدها مقاله در روزنامه ها با همین عنوان و نهایتا بازگشت بسیاری 
از فریب خوردگان به دامان اسلام و انقلاب، بخشی از نتیجه آن حرکت بود که 
مرحوم شایان فر در آن نقش برجسته ای داشت. برخی از آن فریب خوردگان 
بازگشــته به آغوش انقلاب امروزه از نویسندگان، هنرمندان و افراد مطرح و 
شناخته شده این عرصه هستند و شماری نیز پس از آزادی به جبهه های نبرد 
رفتند و از آن میان تعدادی به افتخار جانبازی و شهادت نائل آمدند. اشاره به 
این نکته نیز ضروری است که حرکت آن روزها در اوج شکل گیری و ثمربخشی 
با کارشکنی های دفتر آقای منتظری که برخی از عوامل ضد انقلاب در آن نفوذ 

کرده بودند، روبرو شد.
اوایل دهه 70 بود که قرار شــد باتفاق برخی از دوستان از جمله، شهید 
آوینی، مجید مجیدی، سید مهدی شجاعی، مهدی نصیری، بهزاد بهزادپور، 
قادری، چینی فروشان، خانم ثقفی، سلیمی نمین و... به صورت هفتگی نشستی 
داشته باشیم و مرحوم شایان فر از افرادی بود که نیاز به حضورش در این جمع 
کاملًا محسوس بود. آن مرحوم در جمع یاد شده منشأ خدمات بسیاری بود که 
شرح آن به درازا می کشد و زمان دیگری می طلبد ولی اشاره به این نکته که از 
حساسیت برادرمان آقای شایان فر نسبت به بیت المال حکایت می کند خالی از 
لطف نیست. حضرت آقا برای جمع مورد اشاره که عنوان »مجمع هنرمندان و 
نویسندگان مسلمان« بر آن نهاده بودیم، محلی را اختصاص داده بودند. روزی 
مرحوم شایان فر به اینجانب گفت؛ جمع ما هفته ای یک بار تشکیل می شود 
و بعد از پایان جلسه هر کدام بیرون از مجمع به مسئولیت های جداگانه خود 
می پردازیم و پرسید »آیا حضرت آقا می دانند و به همین اندازه از محلی که 
در اختیارمان قرار داده اند راضی هستند«؟ در فرصتی که همراه دوستان به 
محضر رهبر معظم انقلاب رسیده بودیم، این پرسش را مطرح کردم و ایشان 
فرمودند »همین اندازه که با هم می نشینید، موضوعیت دارد و هر یک از شما 
نتیجه ای را که از این نشست سرریز می شود، در حوزه مسئولیت خویش به کار 

می گیرید« )نقل به مضمون( و شایان فر از نگرانی بیرون آمد.
وقتی در دی ماه سال 1372 با حکم رهبر معظم انقلاب به کیهان آمدم، از 
مرحوم شایان فر برای همکاری دعوت کردم و ایشان مسئولیت مشاور فرهنگی 
و مدیریت دفتر پژوهش های مؤسسه را بر عهده گرفت و قرار شد در دو جهت 
سلبی و ایجابی کار شود. یعنی مقابله با جریاناتی که در پوشش تاریخ نگاری 
و یا به بهانه خاطره گویی به تحریف تاریخ و معرفی واژگونه ارزش های اسلامی 
و انقلابی مشــغول بودند و از دیگر سو، ارائه مستند برخی از واقعیت ها که 
می توانست برای نسل حاضر و نسل های بعدی راهگشا باشد. مجموعه 60 جلدی 
کتاب های »نیمه پنهان« حاصل تلاش بی وقفه مرحوم شایان فر در این عرصه 
است که برخی از آنها تاکنون بارها تجدید چاپ شده و یکی از معتبرترین منابع 

مورد مراجعه پژوهشگران است.
فعالیت و تلاش مرحوم شایان فر منحصر به عرصه فرهنگی و سیاسی نبود. 
حمایت از محرومان و مقابله با مفاسد اقتصادی و سوء استفاده رانت خواران از 

جمله دغدغه های همیشگی ایشان بود.
همین جا اشاره به این نکته ضروری است که بارها شماری از مسئولان و 
یا افراد کنجکاو پرسیده اند که اطلاعات ناب کیهان چگونه به دست می آید؟ و 
آیا کیهان با مراکز اطلاعاتی در ارتباط است؟ پاسخ اینجانب همیشه آن بوده و 
هست که نیروهای حزب الله و پا به رکاب انقلاب همه جا حضور دارند و هر گاه 
از وقوع یک رخداد و یا اتخاذ یک تصمیم نابجا برای اسلام و انقلاب احساس 
خطر می کنند، اطلاعات خود را در اختیار کیهان می گذارند. ما این اطلاعات 
بدست آمده را ارزیابی می کنیم و بعد از اطمینان از صحت آن، به یکی از دو 
روشی که اشاره خواهم کرد عمل می کنیم. برخی از آن اطلاعات را برای مراجع 
ذیربط و یا مسئولان فلان سازمان یا وزارتخانه می فرستیم و در انتظار برخورد 
آنان می نشــینیم. از این روی باید گفت که کیهان نه فقط با مراکز اطلاعاتی 
ارتباطی ندارد بلکه این مراکز، برخی از اطلاعات خود را نیز از کیهان می گیرند. 
اما روش دیگر هنگامی است که رسانه ای کردن موضوع را ضروری می دانیم... 
که بماند. مرحوم شایان فر، یکی از برادرانی بود که با توجه به اشراف اطلاعاتی 
فراوان، در تنظیم و  تدوین اطلاعات بدست آمده نقش برجسته ای داشت و 
در این وجیزه به نمونه ای از آن اشاره می شود. چند سال قبل با خبر شدیم که 
یکی از عوامل رژیم طاغوت به دنبال بازپس گیری اموال مصادره شده ای است 
که در دوران منحوس پهلوی با زد و بند و غارت بدست آورده بود. اطلاعات و 
اسنادی که بدستمان رسیده بود را در اختیار مرحوم شایان فر قرار دادیم و بعد 
از تدوین آن طی گزارشی در کیهان به ماجرا پرداختیم. اموال مورد نظر صدها 
میلیارد تومان ارزش داشت- 15 سال قبل- آیت الله شاهرودی رئیس وقت قوه 
قضائیه از اینجانب خواست که برای بررسی موضوع به ملاقات ایشان بروم که 
همراه آقای شایان فر نزد وی رفتیم. آیت الله شاهرودی بعد از شرح ماجرا تأکید 
کردند که این ماجرا نمی تواند صحت داشته باشد و توضیح دادند که بازگشت 
این اموال فقط با امضای من امکان پذیر است که چنین اتفاقی رخ نداده است. 
نامه امضاء شــده ایشان را در میان اسناد دیده بودم. به شایان فر نگاه کردم، 
یعنی نامه چه شد؟ و مرحوم شایان فر لبخندی زد و نامه را به دستم داد. آقای 
شاهرودی از وجود امضای خود پای نامه به شدت تعجب کرد... و خوشبختانه 
با برخورد قاطع ایشان پرواز چند صد میلیارد تومان از کیسه بیت المال ناکام 
ماند... یک هفته قبل از آن روز، پیغام یک رشــوه 20 میلیارد تومانی رسیده 
بود که از پی گیری ماجرا دست بردارید! خبر را به دوستان شورای سردبیری 
دادم، مرحوم شایان فر اینگونه موارد را، طعمه های درون دام می دانست که اگر 
حساب و کتاب آخرت را به حساب نیاوری، »فرصت«! تلقی می شود و سرانجام 
نیز باید بگذاری بگذری و فقط گناه بــزرگ آن را با خود به آن دنیا ببری. و 
در این باره گفتنی های بسیاری هست که بیرون از محدوده این وجیزه است و 

به بعد می گذاریم، انشاءالله...
از حضرت امیر علیه الســلام درباره »حیات طیبه« در این آیه شریفه 
ســؤال کردند که »من عمل صالحا من ذکر ا و انثی و هو مومن فلنحیینه 
حیاهًْ طیبه« و حضرت در پاســخ فرمود »هی القناعه« یعنی حیات طیبه 
همان قناعت است و حاج حسن شایان فر ما از جیفه دنیا به حداقل که اوج 
ساده زیســتی است قناعت کرد... عاش سعیدا و مات سعیدا... خدایش با 

اولیاءالله محشور فرماید.

به یاد او ...

حسین شریعتمداری

* برادر عزیز ما مرحوم شایان فر در طول عمر با برکتش تا آنجا که توانست 
مجری فریضه امر به معروف و نهی از منکر بود و عاقبت هم در اربعین امام 
حسین)ع( که والاترین سمبل امر به معروف و نهی از منکر است دعوت حق 

را لبیک گفت. خداوند او را با شهدای کربلا همنشین کند.
رجبی
* درگذشت سردار عرصه جنگ نرم مرحوم حسن شایان فر را تسلیت عرض 
می کنم. اکنون دلی که از دســت خائنان خون بود آرام گرفت. اکنون او در 

جوار رحمت الهی است.
از تماس های متعدد با کیهان
* برخی از سیاســیون داخلی مگر نمی گفتنــد اروپا از خودش اختیار ندارد 
و باید با کدخدا ببندیم؟ حالا چه شــده اســت که برای حفظ برجام  آماده 
دادن امتیازهای غیرمنطقی به اروپا شــده اند؟ ذلت برای این جماعت مدعی 
اصلاح طلبی گویا اصلا چیز مهمی نیست و حفظ منافع ملی برایشان اهمیتی 
ندارد فقط آنچه حائز اهمیت اســت حق دلالی قراردادهای پسابرجامی مثل 

IPC و... است.
0912---3104
* آنها که همواره به کار بزک کردن آمریکا مشغول بوده اند سرشان را از زیر 
برف بیرون بیاورند و ببینند رئیس جمهور منتخب آمریکا این قبله آمالشان، 
این کشــور را بدهکارترین، گرســنه ترین، ناامن ترین و بی  اخلاق ترین کشور 

معرفی کرد. 
وحیدی
* وزیر محترم راه و شهرسازی در عرض این سه سال آجر روی آجر نگذاشت 
وضعیت نامطلوب جاده ها هم نیــازی به گفتن ندارد. آنچه موضوع مباهات 
ایشــان بود خرید چند هواپیما از یک شرکت آمریکایی بود که آن هم امروز 
با دبه آمریکایی ها مواجه شده است. این نحوه مدیریت چه ثمری جز تحقیر 

ملی داشت؟
0914---9590
* آمریکایی ها قانون داماتو را ده سال تمدید کرده اند و دولت خودمان فقط 
به بسته پیشنهادی بسنده کرده است! اگر برجام که برخی آن را هوای پاک 
و تازه خواندند این اســت که ملت ایران هم مورد تحریم و هم توهین واقع 

شود بهتر آن است که توسط دیوانگان آمریکایی پاره شود.
5591---0912 و 3208---0921

* تمدید ده ســاله طــرح تحریم های داماتو را به حضــور مدافعان برجام و 
بزک کنندگان شیطان بزرگ تسلیت عرض می کنم.

کرمی ریاض- کرمانشاه
* یکی از روزنامه های دولتی مدعی ذوق زدگی مخالفان برجام به خاطر انتخاب 
ترامپ شده بود. ولی واقعیت این است که این حامیان برجام هستند که باید 
از انتخاب مذکور ذوق زده شــوند چرا که با روشن شدن ابعاد منفی برجام و 
نحوه عمل به آن دیگر کسی روی آن را نخواهد داشت که از چنین برجامی 

دفاع کند و چه بهتر که طرف مقابل آن را نابود کند.
0917---0983
* نصــب تعداد بیش از اندازه بیلبوردهــای منقوش به تصویر رئیس  جمهور 
محترم و چســباندن پوسترها و تراکت های بسیار زیاد به شیشه تاکسی ها و 
خودروهای عمومی در کرج فقط نشانه یک تبلیغات زودهنگام انتخاباتی بود. 
در چنین وضعیت عسرت که دولت می گوید گاه در پرداخت حقوق درمی ماند 
مصرف کردن بیت المال بدین صورت را بنده به عنوان یکی از مردم روز قیامت 

نخواهم بخشید.
0912---4308
* خواستم به مسئولان آموزش و پرورش بگویم طرح خرید خدمات آموزشی 
همان واگذاری مدارس دولتی به بخش خصوصی است که رهبر معظم انقلاب 
درباره آن هشدار دادند. لطفا به فکر مردم باشید تا نام بدی از خود به یادگار 
نگذاشته باشــید. مانند آنان نباشید که مدیر متخلف بازداشت شده کنونی 

صندوق فرهنگیان را به عنوان مدیر نمونه انتخاب کردند.
0912---2665
* دختر آقای صفدر حســینی که حقوق نجومی را حق پدرش دانســته بود 
خوب اســت سرگذشت مرحومه مرضیه دباغ را بخواند و از خود بپرسد زنی 
که به خاطر فرار از دســت ساواک سال ها در غربت و شرایط سخت زندگی 
کرد در سال های مسئولیت نمایندگی حقوق خود را برای سه خانواده محروم 
هزینه می کرد و پس از آن، در نیمه های شب با حمل و نقل مسافران سعی 

در تامین آن  را داشت. چرا کمترین حقی برای خود قائل نبود؟
0912---6731

* این ســؤال به وجود آمده است که در خلال روزهای بسیار سخت قبل از 
اربعین در مرز مهران، چرا دولت اجازه تردد در مرز خسروی را نداد؟ اگر ناامنی 
نقطه مقابل مرز را مطرح می کنند، پس چرا روزانه صدها کامیون کالا از این 
مرز تردد می کند؟ وقتی می دانیم مشــکل اخیر از کم بودن تعداد پایانه های 

مرزی بوده باید با عراق برای افزودن پایانه  های مرزی وارد مذاکره شویم.
علی رضا - کرمانشاه و 0996---0919

* جاده های شهر شهیدپرور سرپل ذهاب آسفالت استاندارد و روشنایی لازم را 
ندارد. جاده راه کربلا )کرمانشاه - سومار( نیز فاقد دوربین های کنترل سرعت 

است. مسئولان اقدامی بکنند.
0918---2753
* یک معلم حق التدریسی پیش دبستانی هستم. حقوق 700 هزار تومانی پایان 
سال و پاداش سالانه و نیز حقوق مهر ماه امسال ما هنوز پرداخت نشده است. 

چرا مسئولان ما را درک نمی کنند؟
0917---2539
*  پاداش پایان خدمت بازنشســتگی پیشــکش! چرا همین حقوق ماهانه ما 
بازنشستگان شبکه بهداشت خوزستان را بعد از چهار ماه نمی دهند؟ آیا خود 

مسئولان حاضرند چهار ماه حقوق نگیرند؟
0913---2437
* مسئولان توضیح بدهند که چرا حقوق بازنشستگی تامین اجتماعی با یک 

ماه تاخیر به دست بازنشستگان می رسد؟
0918---8407

* من پرستاری با دو فرزند هستم. حدود هشت ماه است که پرداخت حق کارآیی 
ما به تعویق افتاده است. چرا وزیر محترم بهداشت و درمان پاسخگوی ما نیست؟
0901---5458

موضع تهاجمی کنگره آمریکا
و بیانیه فله ای 200 نماینده ما

در حالی کــه 200 نماینده مجلس در ایران از مذاکرات 16 ماه 
پیش تیم مذاکره کننده تمجید و تحسین می کردند، مجلس نمایندگان 
آمریکا با اتفاق آرا دو قانون ضد ایرانی را به تصویب رساند و در هر دو 

مورد برجام را زیر پا گذاشت.
200 نماینــده مجلس اخیرا در بیانیه ای قابل تامل، به تمجید و 
تشــکر از تیم مذاکره کننده هسته ای پرداختند و این در حالی است 
که نقض سیستماتیک و پیاپی برجام از سوی طرف های غربی، مطلقا 
مورد اعتراض و مطالبه این طیف از نمایندگان نیســت. طبق وعده 
دولتمــردان و وزارت خارجه قرار بود تمام تحریم های بانکی و مالی 
در روز اجرای توافق )27 دی ماه 94( لغو شود اما اکنون نه تنها این 
تحریم ها لغو نشده بلکه مجلس نمایندگان آمریکا در دو روز متوالی، 
ابتدا قانون تحریم های ایران موســوم به ISA را برای 10 سال دیگر 
تمدید کرد- که مغایر مقدمه برجام و مواد 21 و 24 و 26 آن است- و 
سپس لایحه ممنوعیت فروش هواپیما به ایران را به تصویب رساند که 
از فــروش هواپیماهای ایرباس و بوئینگ به ایران جلوگیری می کند. 
این مصوبه، وزارت خزانه داری آمریکا را از صدور مجوز فروش هواپیما 

به ایران منع می کند.
این در حالی اســت که بند »1-1-5« پیوست 2 برجام )شامل 
تعهدات آمریکا( تاکید می کند »اجازه فروش هواپیمای مســافربری 
تجــاری و قطعات و خدمات مربوطه به ایران از طریق اعطای امتیاز 
در موارد زیر داده خواهد شــد: الف( صادرات، فروش، اجاره یا انتقال 
هواپیمــای مســافربری تجاری انحصارا با کاربــری غیرنظامی، ب( 
صادرات، فروش، اجاره یا انتقال قطعات یدکی و قطعات عمده برای 
هواپیمای مســافربری تجاری به ایران، و ج( ارائه خدمات تبعی، از 
جمله ضمانت، نگهداری و خدمات تعمیر و بازبینی های ایمنی برای 
کلیه موارد مذکور، مشروط به اینکه قطعات و خدمات مجوز داده شده 
انحصارا برای هوانوردی تجاری مسافری مورد استفاده قرار گیرند.«

محمدجــواد ظریف وزیر خارجه 23 خرداد ماه گذشــته ضمن 
گزارش به مجلس تصریح کرده بود: »قانون داماتو دیگر وجود ندارد 
بلکه قانونی به اسم ISA )قانون تحریم های ایران( هست که در پایان 
2016 به اتمام می رســد، ظاهرا گروهی به دنبال تمدید این قانون 
هستند که ما نیز تذکر داده ایم که تمدید این قانون مغایر برجام است.«
سایت مشرق در واکنش به موضع منفعلانه 200 نماینده مجلس 
نوشت: چندی پیش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
چگونگی اجرایی شدن برجام در 6 ماه اول آن را طی گزارشی بررسی 
کرد. این گزارش نشــان می داد که اجرای برجام به طور ناقص بوده 
است. در واقع گرچه ایران تعهدات خود را به خوبی انجام داده است 
اما طرف غربی بخصوص آمریکایی ها با اجرای ناقص و بعضا با ایجاد 
چالش در گذرگاه های مهم اجرای برجام روند صحیح اجرایی شدن 
آن را مسدود کرده اند و گاه دیده می شود که مانند حوزه های بانکی 
اجرای برجام با مشــکلات عدیده ای روبروست و در برخی از مواقع 
نیز آمریکایی ها بــا اقدامات متقابل مانند ایجاد تحریم های جدید و 
همچنین استفاده از تحریم های اولیه علیه تحریم های ثانویه برجام 

را بی خاصیت کرده اند.
اما در این شرایط 200 نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در اقدامی جالب توجه با صدور بیانیه ای از تیم مذاکره کننده هسته ای 
قدردانی می کنند و سوال اینجاست که واقعا این 200 نماینده از چه 
چیــزی تقدیر کرده اند و آیا به خوبی محتوای این گزارش را مطالعه 
کرده اند؟ آیا از اجرای ناقص برجام و خنثی شدن آن یا اینکه پیگیری 
مداوم تیم هسته ای کشورمان که تا به امروز ثمر قابل توجهی نداشته 

باخبر هستند؟
فاصله گذاری تدریجی اصلاح طلبان

با دولت در آستانه انتخابات
درحالی که عضو فراکسیون امید می گوید اصلاح طلبان احتمالاً 
گزینه های دیگــری جز روحانی هم برای انتخابــات دارند، یکی از 
همین نامزدهای محتمل گفت بخش اقتصادی کابینه نیازمند تغییر 

و ترمیم است.
دیروز محمدرضا تابش گفت ممکن اســت اصلاح طلبان غیر از 
روحانی، گزینه های دیگری هم برای انتخابات ریاست جمهوری 96 

داشــته باشند. وی گفت: فعلًا گزینه  ما آقای روحانی است اما ممکن 
است وقتی وارد مصادیق شویم، گزینه های دیگری نیز مطرح شود.

در همیــن حــال محمدرضا عــارف- نامزد انصراف داده شــده 
اصلاح طلبان در انتخابات 92- در جمع خبرنگاران گفت: آن چنان که 
در جریان رأی اعتماد به سه وزیر جدید نیز عنوان کردیم، انتظار ما از 
دولــت این بود که با ترمیم کابینه در چند ماه پایانی، وعده های خود 

را محقق کند.
رئیس شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان همچنین تصریح 
کرد: قطعاً در صورتی که این ترمیم ها انجام شده بود، نیازی به استیضاح  
وزرا نبود و این درحالی است که به هر حال استیضاح حق نمایندگان 

و مجلس است و نمی توان آنها را از استیضاح منع کرد.
وی با اشاره به لزوم ترمیم در تیم اقتصادی دولت خاطرنشان کرد: 
نظر ما این بود که بخش اقتصادی دولت نیز نیازمند ترمیم است و مردم 

از دولت در بخش اقتصادی انتظار تحرک و کارآمدی بیشتری دارند.
شرق: رکود اقتصادی

پس از برجام عمیق تر شد
یــک روزنامه حامی دولت تصریح کرد: برخلاف وعده دولت، رکود 

اقتصادی پس از برجام عمیق تر شد.
در حالی که دولت ادعا می کند، اقتصاد را از رکود خارج کرده، روزنامه 
شرق در گزارشی نوشت: مدتی است که زمزمه های نگرانی کارشناسان 
و فعالان اقتصادی برای افزایش نرخ تورم و کاهش رشــد اقتصادی به 
گوش می رسد. آنها می گویند دولت نمی تواند همچنان بر طبل کاهش 
تورم بکوبد، وقتی رشــد نقدینگی هزار و 122 هزار میلیارد تومانی تا 
بیخ گوش دولت آمده و این اژدها هر آن می تواند بیدار شود و اقتصاد 
کشــور را ببلعد، آنگاه دیگر نمی تــوان انتظاری از کاهش نرخ تورم به 
عنوان دســتاورد دولت داشت. علاوه بر آنکه پایان رکود اقتصادی هم 
گره خورده است به سیاست های انبساطی که دولت برای ایجاد تحرک 

در اقتصاد، از آن گریزی ندارد.
این در حالی اســت که کارشناســان بر این عقیده اند، از آنجا که 
رشــد اقتصادی از دو محل سرمایه گذاری و افزایش تولید از یک سو و 
بهره وری و ایجاد ارزش افزوده بیشتر حاصل می شود، نمی توان چندان 

امید داشت این روند در سال آتی نیز تکرار شود.
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان و مشاور کمیسیون نظارت دبیرخانه 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در گفت وگو با »شــرق« این نگرانی 
کارشناسان را تایید می کند. به گفته شقاقی شهری، دولت در این سه 
سال و اندی که مسئولیت را برعهده گرفته است، هدف اصلی خود را 
بر کنترل تورم قرار داد و نگاهش آن بود که اگر بتواند تورم را کنترل 
کنــد می تواند هزینه تولید را کاهش دهد و با کاهش هزینه تولید، به 
سرمایه گذاران این علامت را بدهد که به این طریق، قدرت رقابت پذیری 
آنها افزایش می یابد. در کنار آن با بهبود فضای کسب و کار به همراه 

موارد پیشین، بتوان رشد اقتصادی را ایجاد کرد.
ایــن اقتصاددان با بیان اینکه این تئوری دولت در این ســال ها، با 
گذشت سه سال، محقق نشده است، می گوید: نخست آنکه، بهبود فضای 
کسب و کار بر اساس شعار دولت ایجاد نشده است و کاهش رتبه ایران 
از 150 در ســال 1392 به 120 در سال جاری تنها بر اساس اصلاح 
خطای آماری نهادهای بین المللی ایجاد شده است و در داخل ردپایی 
از بهبود اوضاع دیده نمی شــود؛ چرا که گزارش های ســه ماهه مرکز 
پژوهش های مجلس که بر اساس نظرسنجی از فعالان اقتصادی کشور 
است، نشان می دهد وضعیت کسب و کار چندان تغییری نکرده است.
این کارشناس اقتصادی می افزاید: از طرف دیگر دولت نگاهش آن بود 
که برجام سریع تر به پایان می رسد و در دوران پسابرجام سرمایه گذار با 
امنیت بیشتری وارد فعالیت اقتصادی کشور می شود، اما متاسفانه پروسه 
برجام به درازا کشید. در حوزه پسابرجام هم شاهد بودیم که نانوشته 
شیطنت هایی به وجود آمد. بانک های بزرگ همچنان وارد مبادلات پولی 
و بانکی نشده اند و سرمایه گذاران خارجی مردد هستند. حتی مردم و 
ســرمایه گذاران داخلی هم به دلیل فضایی که برای برجام ایجاد شده 
بود دست از خرید و سرمایه گذاری کشیدند و منتظر ماندند تا ببینند 

وضعیت در آینده چگونه خواهد شــد. مردم در انتظار کاهش قیمت 
و ســرمایه گذار در انتظار کاهش هزینه های تولید، فعالیت خود را به 
تعویق انداختند. همین تردید در مصرف کننده و سرمایه گذار سبب 

شد رکود اقتصادی عمیق تر شود. 
او ادامه می دهد: این در حالی است که دولت در زمینه بهبود فضای 
کسب و کار دولت دست به اصلاحات ساختاری نزد و تحول اساسی 
صورت نگرفت. در تمام حوزه های ســاختاری و نهادی مانند اقتصاد 
دانش بنیــان، عملکردی در زمینه نهادهایی که باید ایجاد یا تقویت 
می شدند، اتفاق نیفتاد. حتی در حوزه های نظام بانکی و بیمه ای و بازار 
سرمایه هم شاهد تحولات ساختاری و نهادی نبودیم و همچنان شاهد 
بازارهای غیرمتشــکل پولی به عنوان بازاری که نظام پولی را به هم 
می ریزد، هستیم. همچنان بازار سرمایه همان است که بود و تحولی 
در آن رخ نداده است و نظام بیمه هم به همان مکانیسم گذشته اداره 
می شود. در واقع در طرف عرضه اقتصاد هم اصلاحاتی صورت نگرفت.
به گفته او، اکنون که دولت دست به اصلاحات ساختاری و نهادی 
نزده است، مشکلات تولید همچنان سر جای خود باقی است. از طرف 
دیگر، تورم هر آن احتمال دارد مسیر صعودی خود را طی کند؛ زیرا 
دولت برای آنکه از رکود خارج شود، چاره ای جز این ندارد که دست 
به سیاست های انبساطی بزند. هر سیاست انبساطی و رونق، مبتنی 
بر ورود پول به اقتصاد خواهد بود. اکنون حجم نقدینگی در کشــور 
حدود هزار و 200 میلیارد تومان شــده که حدود 50 درصد آن در 
نظام بانکی بلوکه است و 50 درصد آن در بخش هایی که هنوز افزایش 
تورم را منجر نمی شــوند، وجود دارد، اما اوضاع به این ترتیب باقی 
نمی ماند، اما در سال آینده اگر این نقدینگی به اقتصاد کشور سرازیر 
شود و دولت هم سیاســت های انبساطی و رونق را در پیش بگیرد، 
احتمال افزایش تورم وجود خواهد داشــت. این رکود هم همیشگی 
نیســت. رکود تا یک زمانی باقی می ماند و پس از آن مردم مجبور 
می شــوند برای ایجاد گردش پول، نقدینگی خود را وارد بخش های 

نامولد کنند تا سودی عاید آنها شود.
بر همین اساس هر آن احتمال دارد مسیری که دولت در آن گام 

برداشته بود، برعکس شود.
صعود نرخ دلار در دولت یازدهم
از 2550 تومان به 3200 تومان!

نــرخ دلار برای اولین بار در بودجه بندی، از 3 هزار تومان تجاوز 
می کند و 3300 تومان تعیین می شود.

روزنامه آرمان با انتشــار این خبر نوشــت: روز چهارشنبه هفته 
گذشــته دلار بــه بالاترین قیمت خود در 13 ســال اخیر رســید. 
بودجه ریزی کشــور بدون توجه به این اتفاق ممکن نیست، چرا که 
ایران با وجود تلاش هایی که در راستای جایگزین کردن یورو با دلار 
داشته است، همچنان نفت خود را به دلار می فروشد. نفت نقشی مهم 
در بودجه کشــور ما دارد و به همین دلیل نرخ دلاری که در بودجه 

مشخص می شود از اهمیت زیادی برخوردار است.
تازه ترین خبرها از روند تدوین لایحه بودجه ســال 1396 حاکی 
از آن اســت که هیئت دولت در هفته جاری چند جلسه اختصاصی 
بودجه خواهد داشت تا ارقام و کلیات آن را نهایی کند. این در حالی 
است که بررسی ها برای تعیین نرخ دلار به عنوان یکی از شاخص های 
اصلی بودجه همچنان ادامه داشته و احتمالا نرخی تا 3300 تومان 

تعیین خواهد شد. 
به گزارش ایســنا،  کمتر از 20 روز دیگر تا مهلت قانونی تحویل 
لایحــه بودجه به مجلس باقی مانده و اگر دولت به وعده خود برای 
زمان ارائــه بودجه عمل کند تا 15 آذرماه رئیس جمهوری لایحه را 

به مجلس خواهد برد.
تاکنون نرخ دلار در بودجه ســال های گذشته از 3000 تومان 
فراتر نرفته است، حتی در سال جاری که نرخ مرکز مبادلات ارزی 
بیــش از 3000 تومان بود، دولت دلار را 2997 تومان در بودجه 
تعیین کرد و جای سوال برای سه تومان کسر شده تا نرخ 3000 
تومان را باقی گذاشت. در عین حال نرخ های دیگر دولت یازدهم 
در بودجــه 1393 در حدود 2550 و ســال 1394 حدود 2850 

تومان بوده است.
یادآور می شود وعده افزایش ارزش پول ملی و قدرت خرید مردم 
در برابر ارزهای خارجی، یکی از وعده های دولت یازدهم بوده است. 

به ویژه در هنگام اعلام توافق هسته ای این تصور القا می شد.

در اربعین شهادت سید و سالار شهیدان و اصحاب باوفای ایشان، 
حسینیه  امام خمینی)رحمهًْ الله( میزبان هیئت های دانشجویی از سراسر 
کشور بود و دانشجویان دلداده  حضرت اباعبدالله الحسین )علیه السلام( 

در حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی به عزاداری پرداختند.
در این مراسم، حجت الاسلام والمسلمین پناهیان در سخنانی، اساسی ترین 
نیاز جامعه را ایجاد تشکل های ولایی و تقویت ارتباطات دینی، سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی مؤمنان و هم افزایی آنان دانست و افزود: هیئت های دانشجویی 

نمونه  موفقی از تشکیلات ولایی و تمرین جمعی ولایتمداری هستند.
وی بزرگ ترین درس حماســه  پرشــکوه اربعین و حضور میلیونی عاشقان 
حســینی )علیه السلام( را اجتماع سازمان یافته و ایثارگرانه  مؤمنان حول محور 
ولایت و امامت خواند و گفت: جاری شدن این روحیه در تمام شئون زندگی و 
ایجاد همبســتگی در بستر ایثار و همکاری مؤمنانه، راه حل مشکلات در جامعه  

اسلامی است.
 در این مراسم، آقای میثم مطیعی نیز به ذکر مصیبت و نوحه خوانی پرداخت.
در پایان مراسم، دانشجویان نماز ظهر و عصر را به امامت رهبر انقلاب اسلامی 

اقامه کردند.

مجلس شورای  نمایندگان 
اســلامی با اشــاره به اینکه 
آمریکا با تمدید تحریم های 10 
ساله علیه ایران در عمل برجام 
را نقض کــرد، تاکید کردند: 
دســتگاه دیپلماسی در قبال 
تمدید تحریم ها از سوی آمریکا 

اقدامات متقابل انجام دهد.
حســینعلی حاجی دلیگانــی 
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس شورای اسلامی 
در واکنــش به تمدید 10 ســاله 
تحریم های ایران از سوی مجلس 
نماینــدگان آمریکا، گفت: تمدید 
تحریم  های ایران از ســوی آمریکا 
نشان داد که  همچنان نمی توانیم 
به آمریکا و سیاست های دولتمردان 

این کشور اعتماد داشته باشیم.
وی بــا تأکید بــر اینکه برای 
حل مشــکلات اقتصادی کشــور 
باید به توان و ظرفیت های داخلی 
تکیه کنیم، افزود: آمریکا با تمدید 
تحریم های 10 ساله علیه ایران در 
عمل برجام را نقض کرد که لازم 
است دولت و دستگاه دیپلماسی 
کشورمان اقدامات مؤثر و متقابلی 
را در قبال این بدعهدی آمریکایی ها 

انجام دهند.

نماینــده مردم شاهین شــهر 
در مجلس خطــاب به برخی که 
توسعه کشور را در بیرون از مرزها 
و در رابطه با آمریکا جســت وجو 
می کنند، گفت: با تمدید بلندمدت 
تحریم های ایران، این افراد باید به 
دلواپسی برخی، از نگاه خوشبینانه 
به غرب پی ببرند و ابزارهای لازم 
برای پیشــرفت کشــور از طریق 
توجه به ظرفیت هــای داخلی را 

فراهم کنند.
انتقــاد  بــا  حاجی دلیگانــی 
از عملکــرد منفعلانــه دســتگاه 
قبــال  در  کشــور  دیپلماســی 
بدعهدی های مکرر آمریکایی ها و 
نقض چارچوب  های برجام، اظهار 
کرد: لازم است دستگاه دیپلماسی 
کشــور بــا توجه بــه تمدید 10 
علیه کشورمان،  تحریم ها  ســاله 
فعال تر عمل کرده مراتب اعتراض 
خــود را در مجامــع جهانی علیه 

سیاست  های آمریکا مطرح کنند.
 تمدید تحریم ها

 بیدارگر غفلت زدگان
نماینــده  تجــری  فرهــاد 
مــردم قصرشــیرین در مجلس 
شورای اســلامی بــا اشــاره بــه 
رهنمودهــای رهبــری در طول 

دوران مذاکرات هســته ای با 5+1 
خاطر نشــان کرد: رهبرانقلاب از 
ابتدای مذاکرات بر عهد شــکنی 
و عدم صداقت آمریکایی ها تأکید 

داشتند.
اقدام  اینکه این  بابیان  تجری 
آمریکا باعث افزایش انسجام درونی 
ما خواهد شد، تصریح کرد: اقدام 
آمریــکا در تمدید تحریم ها علیه 
ایران باعث پررنگ تر شدن روحیه 
استکبار ستیزی ملت ما می شود و 
برای  آنهایی که در داخل کشور از 
روی غفلت دل به وعده های آمریکا 
بسته بودند مشخص می شود که 
آمریکا عهدشــکن و اولین ناقض 

حقوق بین الملل است.
 لزوم

 اقدام متقابل 
صدیف  بــدری نماینده مردم 
اردبیل در مجلس  شورای  اسلامی 
با اشــاره به  مصوبه اخیر مجلس 
نمایندگان آمریکا مبنی بر تمدید 
10 ســاله تحریم ها علیــه ایران، 
اظهارکرد: نباید روی آمریکا حساب 
باز کرد و به هیچ کدام از وعده های 
دولتمردان این کشور اعتماد کنیم.

ســخنگوی کمیسیون عمران 
مجلس با بیان اینکه مطابق برجام، 

آمریکا نباید تحریم ها علیه ایران را 
کرد:دولت  اظهار  تشدید می کرد، 
باید با مشــخص کردن یک بازه 
زمانی براساس مفاد برجام، به اقدام 

متقابل علیه آمریکا بپردازد.
 گره زدن حل مشکلات 
کشور به توافق با آمریکا

 ، تســنیم رش  ا گــز بــه 
موسوی   سید ناصر  حجت الاسلام 
لارگانی نماینده مردم فلاورجان در 
مجلس  اظهار داشت: آنهایی که حل 
تمام مشکلات کشور را به توافق با 
آمریکا گره  زده بودند حالا باید به 
خود بیایند و برای اجرای اقتصاد 

مقاومتی سرمایه گذاری کنند.
نانوا کنــاری نماینده  ولی الله 
مردم بابلسر در مجلس نیز با تأکید 
بر اینکه ما به تعهداتمان در برجام 
عمل کرده ایم، گفت: اما آمریکاییها 
به تعهداتشان نسبت به ما پایبند 
نبوده بنابراین آنها باید پاســخگو 

افکار عمومی جهانی باشند.
عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس تصریح 
کرد: موضــوع تمدید تحریمهای 
ایــران و همچنیــن ممنوعیــت 
فروش هواپیما به ایران را در این 

کمیسیون بررسی می کنیم.

نمایندگان مجلس مطرح کردند

تمدید تحریم ها نقض برجام است
دستگاه دیپلماسی و دولت اقدام متقابل انجام دهند

در حسینیه امام خمینی)ره(

مراسم عزاداری اربعین حسینی علیه السلام
 با حضور رهبر انقلاب برگزار شد

قهر!
گفت: راهپیمایی 25 میلیونی زائران حسینی)ع(در اربعین را فراموش کن!
گفتم: مگر این حماسه عظیم فراموش کردنی است؟ رسانه های 
غربی و عبری و عربی از آن وحشــت کرده و لام تا کام از آن حرف 

نمی زنند.
گفت: دســتاورد تقریبا هیچ برجام، رکود، گرانی، بیکاری جوانان و ... را 

هم به فراموشی بسپار.
گفتم: مگر چه اتفاقی افتاده که باید همه این مسائل مهم و اساسی 

را فراموش کنیم؟
گفــت: ای عوام! یعنی خبر نداری یا خــودت را به بی خبری زده ای؟! از 
سخنرانی آقای مطهری در جمع اصلاح طلبان در مشهد جلوگیری شده است! 
او به رئیس جمهور نامه نوشته، تعدادی از نمایندگان مجلس به شدت اعتراض 

کرده اند و وزیر کشور دستور پی گیری داده و ...
گفتم: یعنی ماجرا تا این اندازه اهمیت داشته که مدعیان اصلاحات 
همه مملکت را درگیر آن کنند؟! مگر می خواســت چه حرف مهمی 

بزند؟!
گفت: چه عرض کنم؟! هیچ حرفی نمی توانست بزند که اینهمه دولت و 

مجلس و مدعیان اصلاحات را درگیر ماجرا کند!
گفتم: یارو می گفت همه کســانی که با من بد برخورد کردند را 
می بخشم بجز آن که وقتی بچه بودم و قهر می کردم و شام نمی خوردم، 

می گفت؛ ولش کنید بابا! اگر گشنه اش بود، قهر نمی کرد!

سخنگوی شورای نگهبان گفت: 
انتخابات  کلی  سیاست های  طبق 
برای تعیین معیارهای رجل سیاسی 
شــورای نگهبان باید ورود کند و 
نیازی به مصوبه مجلس درباره این 

موضوع نیست. 
عباســعلی کدخدایــی در گفتگو 
بــا خبرگــزاری مهر در پاســخ به این 
سوال که شــورای نگهبان برای ارتقاء 
شایســته گزینی که یکــی از بندهای 
سیاســت های کلی انتخابات است چه 
اقدامی انجام خواهــد داد، گفت: جزء 
5 بند 10 این سیاست ها یعنی تعیین 
معیارهای رجل سیاسی و مدیر و مدبر 
بودن بر عهده شورای نگهبان گذاشته 

شده است.
سخنگوی شورای نگهبان، افزود: ما 

در این خصوص بحث های مقدمانی را 
در شورای نگهبان برگزار کردیم  و قرار 
شد که به کارشناسان در مرکز تحقیقات 

شورا ارجاع شود.
وی با بیــان اینکه مرکز تحقیقات 
روزانه جلســات مستمری برای بررسی 
تعیین معیارهای رجل سیاسی و مدیر 
و مدبر بودن دارد، گفت: از طرفی دیگر 
درخواست کردیم مردم و صاحب نظران 
نظــرات خود را برای ما ارســال کنند 
و خوشــبختانه با اســتقبال خوبی هم 
مواجه شده و هر روز دریافت کننده این 

نظرات هستیم.
کدخدایی ادامه داد: به محض اینکه 
نظرات کارشناسی را داشته باشیم؛ در 
صحن علنی شورا موضوع مورد بحث و 
بررســی قرار خواهد گرفت و هر آنچه 

تصویب شــود برای انتشار عمومی هم 
اقدام خواهیم کرد.

سخنگوی شــورای نگهبان، تاکید 
کــرد: در جــزء 5 بند 10 ذکر شــده 
معیارها توســط شورای نگهبان تعیین 
شــود؛ بنابراین در این حوزه، شــورای 
نگهبان باید ورود کند و نیازی به تصویب 

مجلس ندارد.
وی در پاســخ به این سوال آیا این 
قانون به انتخابات ریاست جمهوری 96 
خواهد رسید، گفت: نمی دانم و نمی توانم 
وعده ای بدهم که خلاف آن انجام شود؛ 
اما تلاشــمان این هســت که این کار  
انجام گیرد. روزانه جلسات کارشناسی 
برگزار می شود، نظرات مردم را دریافت 
می کنیم تا به صحن عمومی شــورای 

نگهبان برود.

مذاکرات حقوق بشری 
منجر به تحمیل نظرات 

دیگران نشود
کدخدایی همچنین در مورد پیشنهاد 
اتحادیه اروپا برای آغاز مذاکرات حقوق 
بشــری با ایران، گفت: ما هیچ نگرانی از 
مذاکره با هر نهاد، مرجع و کشــوری که 
باشد نداریم؛ به دلیل اینکه اصول و مبانی 
ما ثابت و متقن است و اسلام اصولا یک 
دین حقوق بشری است و هیچ نگرانی از 
عرضه مبانی دینی در حوزه حقوق بشر 
نداریم. وی تاکید کرد: باید دقت کنیم این 
مذاکرات منجر به تحمیل نظرات دیگران 
نشود؛ منجر به محدودسازی ما در حوزه 
دینی نشود؛ اگر این مراقبت ها باشد ما 
می توانیم با هر جایی مذاکره کنیم و هیچ 

نگرانی هم از آن نخواهیم داشت.

کدخدایی:

مصوبه شورای نگهبان درباره رجل سیاسی نیازی به تصویب مجلس ندارد

معاون اول رئیس جمهور همزمان با اربعین وارد نجف اشرف شد
جهانگیری: آماده هرگونه کمک به عراق 
در برگزاری باشکوه مراسم اربعین هستیم

معاون اول رئیس جمهور صبح دیروز به منظور شرکت در راهپیمایی عظیم 
اربعین حسینی وارد نجف اشرف شد. 

اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور صبح دیروز همزمان با اربعین حسینی، 
پس از ورود به فرودگاه نجف اشرف، از سوی استاندار نجف و رئیس نمایندگی جمهوری 

اسلامی ایران در عراق مورد استقبال قرار گرفت.
معاون اول رئیس جمهور همراه عاشقان سیدالشهدا )ع( در مسیر کربلا به نجف در 

راهپیمایی بزرگ اربعین شرکت کرد.
به گزارش تسنیم، زیارت حرم نورانی و مطهر حضرت علی )ع( از دیگر برنامه های 

معاون اول رئیس جمهور در این سفر بود.
وزیر ورزش و جوانان، رئیس سازمان حج و زیارت، معاون عربی و آفریقایی وزارت 

امور خارجه و دبیر هیئت دولت در این سفر همراه معاون اول رئیس جمهور بودند.
معــاون اول رئیس جمهور همچنین در دیدار با اســتاندار نجف ضمن قدردانی 
از میزبانی گرم و مناســب از زائران امام حســین )ع( گفت: توانمندی دولت عراق در 
میزبانی و پذیرایی مناسب از زائران و هدایت همزمان نبرد بزرگ موصل نشانه اقتدار 

خوب این کشور است.
جهانگیری با تاکید بر پشتیبانی و حمایت همه جانبه جمهوری اسلامی ایران از 
دولت و ملت عراق در نبرد با تروریسم گفت: ایران آمادگی دارد کمک های لازم را به 

دولت عراق در برگزاری هرچه باشکوه تر مراسم اربعین حسینی انجام دهد.
اســتاندار نجف هم در این دیدار گزارشــی از آخرین وضعیت نبرد موصل و نیز 
برنامه ریزی هــای صورت گرفته برای برگزاری مراســم اربعین ارائه و از حمایت های 

جمهوری اسلامی ایران قدردانی کرد.


